
 

 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO | UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE LAZIO 

ISTITUTO ISTRUZIONE SUPERIORE “Gregorio da Catino”  
Via G. Felici snc - 02047 Poggio Mirteto (RI) - CF 90071200571 - Tel 0765/24328 - 0765/441837 

          e-mail riis008004@istruzione.it  | PEC: riis008004@pec.istruzione.it  | sito web: www.  iisgregoriodacatino.edu.it  

 
 

Albo Web d’Istituto 

Alla sezione dedicata del Sito 

Ad Amministrazione Trasparente 

  

OGGETTO: Determina di avvio mediante ORDINE DIRETTO, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lettera b) del D.L.vo 36/2023 per la fornitura di un servizio di PRENOTAZIONE VIAGGIO E 

ALLOGGIO PER PARTECIPAZIONE AI LABORATORI DI ORIENTAMENTO NEXTGenAL-

MILANO di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto e l’Allegato I.1 al 

Decreto Legislativo 36/2023 a seguito di Avviso prot. n. 184560 del 18/012/2024 in attuazione 

del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi -Realizzazione di Percorsi per le Competenze 

Trasversali e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità 

nazionali e internazionali (D.M. 258/2024) 

 

Codice progetto: M4C1I3.1-2024-1463-P-55703 
Titolo: Laboratori di orientamento sull’intelligenza artificiale “Next Generation AI” 

CUP: E44D23004160006 
CIG: B562CACC7A 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per 

la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Redigendo Programma Annuale E.F. 2025; 

VISTO il proprio decreto di assunzione a bilancio del finanziamento assegnato, prot. n. 1287 del 

23/01/2025; 

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei ed il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

mailto:riis008004@istruzione.it
mailto:riis008004@pec.istruzione.it
http://www.iisgregoriodacatino.gov.it/




VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

regionale (FESR); 

VISTA la candidatura presentata da questa Istituzione scolastica con prot. n. 14847 del 

30/12/2024 a partecipare all’Avviso prot. n. 184560 del 18/012/2024 in attuazione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 4: Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 

3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi Realizzazione di Percorsi per le Competenze Trasversali 

e l’Orientamento (PCTO) sulle discipline STEM tramite esperienze di mobilità nazionali e 

internazionali (D.M. 258/2024); 

VISTA la delibera n. 45 del 06/09/2024 con cui il consiglio di Istituto delega il Dirigente 

Scolastico ad aderire agli avvisi PNRR; 

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 7714 del 18/01/2025, firmato dal Ministero 

dell’istruzione e del merito, rappresentato dalla dott.ssa Montesarchio, Direttore generale e 

coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa e resilienza, che autorizza 

l’attuazione del progetto M4C1I3.1-2024-1463-P-55703 dal titolo Laboratori di orientamento 

sull’intelligenza artificiale “Next Generation AI” per un importo pari a € 3.413,00; 

VISTO il decreto legislativo recante il codice dei contratti pubblici n. 36 del 31 marzo 2023, 

approvato dal Consiglio dei Ministri nella seduta del 28 marzo 2023, attuativo dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n. 78; 

VISTO l’art. 15, comma 1, del D. Lgs. 36/2023 il quale prevede l’individuazione di un 

responsabile unico del Progetto (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 

VISTO l’Allegato I.2 al D. Lgs. 36/2023 recante le “Attività del Rup”; 

RITENUTO che il Dirigente Scolastico, Prof.ssa Valentina Bertazzoli, risulta pienamente idoneo 

a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti, 

dall’art. 15 del D. Lgs. 36/2023, avendo competenze professionali adeguate rispetto ai compiti 

al medesimo affidati; 

VISTO l’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile 

del procedimento in caso di conflitto di interessi e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso 

di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

VISTO altresì l’art. 16 del D. Lgs. 36/2023 che disciplina l’ambito di applicazione e la gestione 

dei “conflitti di interessi” nelle procedure di aggiudicazione o nella fase di esecuzione degli 

appalti; 

TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative 

previste dalla citata norma; 

VISTO che l’I.I.S. “G. da Catino” ha proposto la partecipazione ai Laboratori di orientamento 

sull’intelligenza artificiale “Next Generation AI” che hanno come scopo quello di promuovere la 

partecipazione delle studentesse, degli studenti e dei docenti dell'Istituto a laboratori di 

orientamento sull’intelligenza artificiale, nell’ambito dei Percorsi per le Competenze Trasversali 

e l’Orientamento (PCTO), in coerenza con quanto previsto dal decreto del Ministro dell’istruzione 

e del merito 15 settembre 2023, n. 184, con il quale sono state adottate le “Linee guida le 

discipline STEM” e che i laboratori si svolgeranno a Milano dal 31 gennaio al 3 febbraio 2025 con 

partenza prevista il 30 gennaio e ritorno previsto il 4 febbraio 2025; 

TENUTO CONTO che per espressa previsione degli articoli 18, comma 3, lett. d), e 55, comma 

2, del decreto legislativo n. 36/2023, non si applica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni 

per la stipula del contratto;  

VISTO l’art. 8, comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020; 

TENUTO CONTO che, in considerazione dell’urgenza di provvedere e in ogni caso ai sensi di 

quanto previsto dall’art. 8, comma 1, lett. a), del decreto-legge n. 76/2020, la Stazione 

Appaltante si riserva di procedere ad affidare la fornitura [o servizio] all’affidatario nelle more 

della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 8, 



comma 1, lett. a), del citato decreto-legge n. 76/2020, e che il contratto riporterà una clausola 

risolutiva espressa per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di 

uno dei suddetti requisiti; 

VISTO l’art. 17 comma 9 del Dlgs. 36/2023 che autorizza la pubblica amministrazione a dare 

esecuzione al contratto in urgenza annoverando tra le cause di urgenza anche la possibile perdita 

di fondi comunitari;  

CONSIDERATO che la spesa complessiva per la fornitura [o servizio] in parola è stata stimata 

in € 4.027,00 (IVA assolta ai sensi dell’art. 74 ter); 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto ha acquisito 

il codice identificativo della gara (CIG) B562CACC7A; 

CONSIDERATA la proposta progettuale dello TREND VIAGGI di T.R.E. SRL assunta a ns 

protocollo numero 1452 del 27/01/2025 e ss.mm.ii. ; 

 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 

per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica 

Amministrazione», 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

- di avviare la procedura per l’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) 

del D.L.vo 36/2023, da espletarsi mediante ORDINE DIRETTO, per un importo presunto 

pari a € 4.027,00 (IVA assolta ai sensi dell’art. 74 ter), alla TREND VIAGGI di T.R.E. 

SRL,  individuato tramite indagine di mercato come in premessa, finalizzato all’acquisto 

del seguente servizio identificato in relazione al modulo progettuale: 

VIAGGIO A MILANO-  partecipazione ai Laboratori di orientamento sull’intelligenza 

artificiale “Next Generation AI” che hanno come quello di promuovere la partecipazione 

delle studentesse, degli studenti e dei docenti dell'Istituto a laboratori di orientamento 

sull’intelligenza artificiale, nell’ambito dei Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l’Orientamento (PCTO), in coerenza con quanto previsto dal decreto del Ministro 

dell’istruzione e del merito 15 settembre 2023, n. 184, con il quale sono state adottate 

le “Linee guida le discipline STEM”- i laboratori si svolgeranno a Milano dal 31 gennaio al 

3 febbraio 2025 con partenza prevista il 30 gennaio e ritorno previsto il 3 febbraio 2025 

per n. 4 studenti + un docente accompagnatore; 

- di nominare la Prof.ssa Valentina Bertazzoli quale Responsabile Unico del Procedimento, 

ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

- di nominare il DSGA, Dr. Andrea Arcieri quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli art. 

114 del D.Lgs. 36/2023.      

- di autorizzare la spesa complessiva presunta  € 4.027,00 (IVA assolta ai sensi dell’art. 

74ter) da imputare sul capitolo A03/14, dell’esercizio finanziario 2025; 

- di pubblicare la presente Determina sull’albo on line dell’Istituzione scolastica, nonché 

sulla sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale . 

 

 

 

 

*Il Dirigente Scolastico 

    Prof.ssa Valentina Bertazzoli 
“Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2025-01-29T12:23:14+0100
	VALENTINA BERTAZZOLI




